⁶⁹ *Ibi*, ff. 97r-97v, n. 51 (OP I, p. 169b, n. 51): «Patet vero ex dictis nullam formalitatem liberam divina habere aliquam praeponderationem et excessum ad statum sibi contradictorium cum eo ipso quod una formalitas libera divina non existat, debeat alia existere, quae nullam dicat imperfectionem, neque ullam afferat imperfectionem aut detrimentum Deo identificato cum illa formalitate. Non igitur habet quantitatem virtualem. Sublata autem quantitate virtuali in genere entis, formalitati liberae divinae solum restat un sit quasi punctum in eo genere. Sicut enim punctum in genere quanti quantitate molis est, quod nullas habet partes profundas aut latas aut longas, ita punctum in genere quanti quantitate virtutis est, quod nullas habet partes virtuales perfectionis. Tunc autem aliquid habet virtuales partes perfectionis».

⁷⁰ ANTONIO PÉREZ S.J., *De voluntate Dei*, op. cit., OP I, p. 263a, n. 66: «Concedendum enim est tribuere denominationem reale, idest non fictam, quomodo etiam negatio et malitia tribuit, negando vero tribuere denominationem realem simpliciter dictam, idest denominationem provenientem a forma simpliciter reali».

⁷¹ *Ibi*, p. 264a, n. 73: «Sicut terminatio libera duplicem habet existentiam, ita dupliciter esse aeternam. Est enim aeterna secundum existentiam simpliciter, et hoc modo non potuit non esse aeterna. Est etiam aeterna secundum existentiam diminutam, quatenus terminatio ut existens in se existentia virtualiter distincta ab existentia divinae essentiae, non distinguitur realiter ab essentia et aeternitate divina. Hoco modo potuit absolute non esse aeterna, sicut potuit non existere in se formaliter. Si tamen semel fuit aeterna, clarum est, postea non posse non esse aeternam».

loro ragioni formali, si distinguono da Dio, cioè non sono Dio, se intese nel senso di semplici possibili. La ragione di questo è che Dio può denominare “conosciuto”, per mezzo del suo atto di conoscenza, non soltanto se stesso, ma anche la creatura distinta da Dio ed esistente in atto *ex parte Dei*, per una distinzione attuale tra le creature, ovvero per una ripugnanza verso l’identità delle creature con Dio⁷². La ragione formale dell’atto libero divino, come la ragione formale delle creature si trova in una situazione di non-identità con l’Essenza divina. Si tratta comunque di una distinzione nell’essere e non nell’esistenza. L’esistenza di Dio, infatti, è la stessa esistenza delle creature possibili, ma il loro essere è diverso da quello di Dio. Si tratta di una dottrina remotamente plotiniana che qui ritorna, mostrando il radicamento neoplatonico della metafisica pereziana. Era stato Plotino a teorizzare la necessità per l’Intelligenza della identità e dell’alterità, affinché il conoscere divino potesse avere un contenuto e non fosse un conoscere irrimediabilmente vuoto⁷³.